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REFERAT DE APROBARE 
Proiect de ordin pentru aprobarea procedurii de înregistrare a acordurilor 

încheiate de angajatori nerezidenţi care nu au sediu social, sediu permanent sau 
reprezentanţă în România şi care datorează contribuţiile sociale obligatorii 
pentru salariaţii lor, potrivit prevederilor legislaţiei europene aplicabile în 

domeniul securităţii sociale, precum şi ale acordurilor privind sistemele de 
securitate socială la care România este parte, precum și a altor aspecte 

procedurale 

 
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
reglementează obligaţiile fiscale declarative şi de plată a contribuţiilor sociale obligatorii 
ce le revin salariaţilor care desfăşoară activitate în România şi obţin venituri din salarii 
de la angajatori nerezidenţi. 
 
Aceste prevederi se regăseau și în Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare. În vederea aplicării acestora a fost aprobat 
Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr.17/2013 privind 
procedura de înregistrare a acordurilor privind declararea şi plata contribuţiilor sociale, 
încheiate de angajatorii nerezidenţi cu persoane fizice rezidente sau nerezidente care 
îşi desfăşoară activitatea în România şi obţin venituri din salarii, precum şi pentru 
reglementarea unor aspecte procedurale.  
  
Ca urmare a intrării în vigoare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și a 
Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, se propune actualizarea 
procedurii de înregistrare a acordurilor privind declararea şi plata contribuţiilor sociale, 
încheiate de angajatorii nerezidenţi cu persoane fizice rezidente sau nerezidente care 
îşi desfăşoară activitatea în România şi obţin venituri din salarii, precum şi unor 
aspecte procedurale, după cum urmează: 
 - actualizarea temeiului de drept și a unor referințe legislative; 
 - redefinirea organului fiscal competent; 
 - actualizarea prevederilor referitoare la formularele care se depun de către 
contribuabili în vederea înregistrarii fiscale; 
  - actualizarea modelului formularului „Registru privind organizarea evidenţei 
angajaţilor misiunilor diplomatice, posturilor consulare și reprezentanțelor”. 
 


